UNIVERSITA DI P1sSA
PRESIDIO DELLA QUALITA

Questionario studenti sulla didattica a.a. 2023 / 2024
primo e secondo semestre
(periodo di osservazione novembre 2023 - luglio 2024)

Dipartimento di:

Medicina clinica e sperimentale

Corso di Studio in: WMO-LM

Scienze E Tecniche Delle Attivita' Motorie Preventive E

Adattate

WMO-LM

Pag. 1/8



PIELCIY 3 e B Medicina clinica e sperimentale

WMO-LM Scienze E Tecniche Delle Attivita' Motorie Preventive E Adattate

LEGENDA VALUTAZIONI STANDARD sulle affermazioni contenute nei vari item: n° Questionari A: 635 n°rB: 64
1 = giudizio totalmente negativo
2 = piu no che si
3 = piu si che no
4 = giudizio totalmente positivo

Me A N°Risp N°Risp
La mia presenza alle lezioni é stata nell'a.a. 2023-24: (1 = frequenza nulla o 3,8 635 64
inferiore al 25%; 2 = frequenza fra il 25% e il 50%; 3 = frequenza fra il 50% e il
75%; 4 = frequenza oltre il 75%)
Le mie conoscenze preliminari sono risultate sufficienti per la comprensione 3.1 635 64
degli argomenti del programma d’esame?
Il carico di studio dell'insegnamento & proporzionato ai crediti assegnati? 3,1 635 64
Il materiale didattico (indicato e disponibile) & adeguato per lo studio della 3,2 635 64
materia?
Le modalita di esame sono state definite in modo chiaro? 3,3 635 64
Gli orari di svolgimento di lezioni, esercitazioni e altre eventuali attivita 33 670 56
didattiche sono rispettati?
Le aule in cui si sono svolte le lezioni sono risultate adeguate? (si vede, si sente, 33 515 36
si trova posto)
Il docente stimola/motiva I'interesse verso la disciplina? 3,2 670 56
Il docente espone gli argomenti in modo chiaro? 33 670 56
Le attivita didattiche integrative - esercitazioni, tutorati, laboratori (compresi 3,3 188 25
quelli linguistici) - sono utili all'apprendimento della materia?
L'insegnamento é stato svolto in maniera coerente con quanto dichiarato sul 3,3 610 56
portale Valutami?
Il docente e reperibile per chiarimenti e spiegazioni? 34 346 42
Quanto ritieni che il/la docente sia rispettoso/a dei principi di eguaglianza e pari =~ 3,3 635 64
opportunita?
Eventuale domanda aggiuntiva del Dipartimento 3.1 635 64
Sono interessato/a agli argomenti trattati nel corso di insegnamento? 3,2 635 64
Giudizio complessivo sull'insegnamento 3,2 635 64
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Ragioni scarsa frequenza lezioni (A e B)

" GRUPPO A [Jll GRUPPO B

16
14
12
10
8
6
é - -
Lavoro Frequenza poco Altri motivi Frequenza lezioni Le strutture dedicate
utile ai fini di altri insegnanti all'attivita
della preparazione didattica non
dell'esame consentono
la frequenza
agli studenti
interessati
Motivo Gr. A Gr.B
Altri motivi 5 7
Frequenza lezioni di altri insegnanti 1 0
Frequenza poco utile ai fini della preparazione dell'esame 8 0
Lavoro 14 1
Le strutture dedicate all'attivita didattica non consentono la frequenza agli studenti 1 0

interessati

Suggerimenti per il miglioramento della didattica (A e B)

"l GRUPPOA [l GRUPPO B

160
140
120
100
80
60
40
20 I
0 ——
Inserire prove Fornire in Eliminare dal Migliorare il Migliorare la Alleggerire il Aumentare Fornire pit Attivare
d'esame anticipo il programma coordinamento qualita del carico didattico I'attivita di conoscenze di insegnamenti
intermedie materiale argomenti gia con altri materiale complessivo supporto base serali
didattico trattati in altri insegnamenti didattico didattico
insegnamenti
Suggerimento Gr. A Gr.B
Alleggerire il carico didattico complessivo 70 6
Attivare insegnamenti serali 4 2
Aumentare l'attivita di supporto didattico 41 9
Eliminare dal programma argomenti gia trattati in altri insegnamenti 106 9
Fornire in anticipo il materiale didattico 132 7
Fornire piu conoscenze di base 38 7
Inserire prove d'esame intermedie 141 8
Migliorare il coordinamento con altri insegnamenti 102 11
Migliorare la qualita del materiale didattico 84 7
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Media valutazioni risposte studenti frequentanti A.A. corrente (A) e anni precedenti (B)

M GRUPPOA Wl GRUPPO B

4
3
2
1
0
BP  BOT BO2 BO3 BO4 BO5 BO5.. BO6 BO7 BO8 BO9 B10 B11  F1  BSO1T BSO2

GR | BP | BO1T | Bo2 | BO3 | BO4 | BOS |BOS_A| Bo6 | BO7 | BO8 | BO9 | B10 | B11 | F1 | BSO1 | BSO2
Al38 3131|3233 ]33]33]32(33|33]33]34]33]|31]32]32
- 3313232333434 |33|33[33]31]|34(|32]34]32]34]33

BSO1  BS02

Distribuzione freq. % A.A. corrente (Gruppo A)
B % val 4" M %val 3" M %val 2" [ %val "1"

100
80
60
40
20
0
BP BO1 BO2 BO3 BO4 BO5 BO5_.. BO6 BO7 BO8 B09 B10 B11 F1

VAL| BP BO1 BO2 BO3 BO4 BO5 |BO5_A| BO6 BO7 BO8 BO9 B10 B11 F1 BSO1 | BS02
808 | 20.8 | 272 | 31.0 | 395 | 405 | 369 | 349 | 349 | 441 | 338 | 462 | 424 | 283 | 323 | 294
3 153 | 666 | 625 | 589 | 515 | 53.1 | 528 | 564 | 58.0 | 484 | 61.1 | 474 | 515 | 60.8 | 554 | 61.9

2 2.7 1.8 8.0 6.9 7.2 5.6 9.1 6.7 4.8 43 39 43 4.1 7.6 104 6.8
13 0.8 22 3.1 17 0.8 12 2.0 2.3 3.2 1.1 2.0 2.0 33 19 19

Distribuzione freq. % A.A. precedenti (Gruppo B)

Bl % val "4" M % val "3" M %val 2" M % val "1"

100
80
60
40
20
0
BO1 BO2 BO3 BO4 BO5 BO5_.. BO6 BO7 BO8 B09 B10 B11 F1

BP

BSO1  BS02

VAL| BP BO1 BO2 BO3 BO4 BO5 |BO5_A| BO6 BO7 BO8 B09 B10 B11 F1 BSO1 | BS02
594 | 281 | 281 | 391 | 438 | 446 | 36.1 | 357 | 41.1 | 20.0 | 393 | 333 | 406 | 313 | 453 | 344
3 281 | 625 | 609 | 563 | 51.6 | 536 | 61.1 | 589 | 51.8 | 76.0 | 589 | 595 | 563 | 60.9 | 516 | 60.9

2 0.0 9.4 10.9 4.7 4.7 1.8 2.8 3.6 54 0.0 0.0 48 3.1 6.3 3.1 3.1
12.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 18 18 4.0 1.8 24 0.0 1.6 0.0 16
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TAB1. Riepilogo delle medie domande: moduli valutati per il CDS, gruppi di rispondenti "A" e "B"

SE Docente

Cavallini
002FF

[E=N

Cavallini
002FF

(9]
=

Chisari
000FF

0
[

Chisari
000FF

n
[

Franchi
364MM

(9]
=

Franchi
364MM

Gesi
000EE

0
[

Gesi
000EE

(9]
=

Giannini
000MM

n
=

(¥ Giannini
000MM

Guzzetta
000FF

(9]
=

Guzzetta
000FF

0
[

e 2 g g e 2. 2. 2 2 2 g ¢
-

Attivita Didattica (A.D.)
Modulo Didattico (M.D.)

A.D.:Patologia Generale
Dell'lnvecchiamento, Igiene Ed
Educazione Sanitaria
M.D.:Patologia Generale
Dell'lnvecchiamento, Igiene Ed
Educazione Sanitaria

A.D.:Patologia Generale
Dell'lnvecchiamento, Igiene Ed
Educazione Sanitaria
M.D.:Patologia Generale
Dell'lnvecchiamento, Igiene Ed
Educazione Sanitaria

A.D.:Clinica E Riabilitazione
Delle Malattie Del Sistema
Nervoso E Muscolo-Scheletrico
M.D.:Clinica E Riabilitazione
Delle Malattie Del Sistema
Nervoso E Muscolo-Scheletrico

A.D.:Clinica E Riabilitazione
Delle Malattie Del Sistema
Nervoso E Muscolo-Scheletrico
M.D.:Clinica E Riabilitazione
Delle Malattie Del Sistema
Nervoso E Muscolo-Scheletrico

A.D.:Teoria, Tecnica, Didattica
E Metodologia
Dell'Allenamento Delle Attivita
Motorie E Sportive Adattate
M.D.:Teoria, Tecnica, Didattica
E Metodologia
Dell'Allenamento Delle Attivita
Motorie E Sportive Adattate

A.D.:Teoria, Tecnica, Didattica
E Metodologia
Dell'Allenamento Delle Attivita
Motorie E Sportive Adattate
M.D.:Teoria, Tecnica, Didattica
E Metodologia
Dell'Allenamento Delle Attivita
Motorie E Sportive Adattate

A.D.:Anatomia E Fisiologia Del
Controllo Motorio Adattato E
Dell'Apparato Locomotore
M.D.:Anatomia E Fisiologia Del
Controllo Motorio Adattato E
Dell'Apparato Locomotore

A.D.:Anatomia E Fisiologia Del
Controllo Motorio Adattato E
Dell'Apparato Locomotore
M.D.:Anatomia E Fisiologia Del
Controllo Motorio Adattato E
Dell'Apparato Locomotore

A.D.:Attivita' Motoria
Preventiva-Compensativa E
Per L'Efficenza Fisica
M.D.:Abilita' Sportive

A.D.:Attivita' Motoria
Preventiva-Compensativa E
Per L'Efficenza Fisica
M.D.:Abilita' Sportive

A.D.:Clinica E Riabilitazione
Delle Malattie Del Sistema
Nervoso E Muscolo-Scheletrico
M.D.:Clinica E Riabilitazione
Delle Malattie Del Sistema
Nervoso E Muscolo-Scheletrico

A.D.:Clinica E Riabilitazione
Delle Malattie Del Sistema
Nervoso E Muscolo-Scheletrico
M.D.:Clinica E Riabilitazione
Delle Malattie Del Sistema
Nervoso E Muscolo-Scheletrico

Gr

A

B5

N°Q BP B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 B8 B9 B10 B11 F1

33

22

22

18

25

22

AF
38 29 2,7 29 34 35 34 31 31 32 32 34 34 29

37 33 33 31 30 33 29 33 34 31 33 34 32 30

39 32 34 32 33 34 34 33 32 35 33 33 33 33

40 28 29 2,7 33 36 33 34 35 3,7 33 33 34 33

2,7 32 32 35 35 35 37 35 38 30 38 35 3,7 33

38 30 31 34 34 34 34 34 35 32 34 33 33 31

38 3332 32 30 3128 34 34 32 31 35 32 31

F2 F3 BS1 BS2

2,8 3,0

33 3,2

3,5 33

34 33

35 35

3,2 3,2

34 34
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Incardona
000MM

S1

Incardona
000MM

S1

YW Lazzeri
000EE

Lazzeri
000EE

S1

Marchetti
000FF

0
[

Marchetti
000FF

(9]
=

Nicolini
364MM

Nicolini
364MM

S1

Pizzi
000MM

(0]
=

Pizzi
000MM

n
[

Rizzo
002FF

(9]
=

I I

4l Rizzo
002FF

2

A.D.:Attivita' Motoria
Preventiva-Compensativa E
Per L'Efficenza Fisica
M.D.:Attivita' Motoria
Preventiva-Compensativa E
Per L'Efficenza Fisica

A.D.:Attivita' Motoria
Preventiva-Compensativa E
Per L'Efficenza Fisica
M.D.:Attivita' Motoria
Preventiva-Compensativa E
Per L'Efficenza Fisica

A.D.:Anatomia E Fisiologia Del
Controllo Motorio Adattato E
Dell'Apparato Locomotore
M.D.:Anatomia E Fisiologia Del
Controllo Motorio Adattato E
Dell'Apparato Locomotore

A.D.:Anatomia E Fisiologia Del
Controllo Motorio Adattato E
Dell'Apparato Locomotore
M.D.:Anatomia E Fisiologia Del
Controllo Motorio Adattato E
Dell'Apparato Locomotore

A.D.:Clinica E Riabilitazione
Delle Malattie Del Sistema
Nervoso E Muscolo-Scheletrico
M.D.:Clinica E Riabilitazione
Delle Malattie Del Sistema
Nervoso E Muscolo-Scheletrico

A.D.:Clinica E Riabilitazione
Delle Malattie Del Sistema
Nervoso E Muscolo-Scheletrico
M.D.:Clinica E Riabilitazione
Delle Malattie Del Sistema
Nervoso E Muscolo-Scheletrico

A.D.:Teoria, Tecnica, Didattica
E Metodologia
Dell'Allenamento Delle Attivita
Motorie E Sportive Adattate
M.D.:Teoria, Tecnica, Didattica
E Metodologia
Dell'Allenamento Delle Attivita
Motorie E Sportive Adattate

A.D.:Teoria, Tecnica, Didattica
E Metodologia
Dell'Allenamento Delle Attivita
Motorie E Sportive Adattate
M.D.:Teoria, Tecnica, Didattica
E Metodologia
Dell'Allenamento Delle Attivita
Motorie E Sportive Adattate

A.D.:Attivita' Motoria
Preventiva-Compensativa E
Per L'Efficenza Fisica
M.D.:Attivita' Motoria
Preventiva-Compensativa E
Per L'Efficenza Fisica

A.D.:Attivita' Motoria
Preventiva-Compensativa E
Per L'Efficenza Fisica
M.D.:Abilita' Sportive

A.D.:Patologia Generale
Dell'lnvecchiamento, Igiene Ed
Educazione Sanitaria
M.D.:Patologia Generale
Dell'lnvecchiamento, Igiene Ed
Educazione Sanitaria

A.D.:Patologia Generale
Dell'lnvecchiamento, Igiene Ed
Educazione Sanitaria
M.D.:Patologia Generale
Dell'Invecchiamento, Igiene Ed
Educazione Sanitaria

25

19

22

21

50

33

3729 31 32 34 33 34 34 32 34 33 32 33 3.2

39 3132 33 34 35 34 32 32 32 33 35 34 32

32 30 28 36 36 33 38 33 38 30 35 33 38 32

38 32 30 26 28 30 27 28 29 33 30 28 2,7 28

3,9

3,0

3,6

4,0

3,7

3,3

3,0

31

3,7

3,0

3,0

3,2

3,0

3,7

3,2

3,0

3,6

3,1

3,7

3,3

3,0

3,4

3,2

3,7

3,5

3,2

3,8

3,2

3,7

3,5

3,1

3,0

3,3

3,0

3,4

3,0

3,0

3,2

3,7

3,6

2,9

2,5

3,2

3,7

3,6

2,9

3,0

3,4

3,0

3,6

2,9

3,5

3,3

3,7

3,4

3,0

3,5

3,3

3,0

3,6

3,0

3,6

3,3

3,7

3,5

3,0

3,2

31

3,7

3,3

32 34

3,2 33

34 34

33 2,7

34 30

3,6 34

3,2 3,2

3,7 3,7

3,1 33
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(¥ Santarcangel

[0}
000OEE

S¥ W Santarcangel
o
000EE

[S¥ M Siciliano
000FF

Siciliano
000FF

n
[

I I T

Baldini
003FF

0
N

Baldini
003FF

0
N

Basolo
001FF

n
N

Basolo
001FF

S

N

Bizzarri
000EF

Bizzarri
000EF

Ceccarini
000EF

)

Ceccarini
000EF

0

Celi
001FF

n
N

Celi
001FF

0
N

Comberiati
001FF

0
N

T ) Y I )
N N N \S]

Comberiati
001FF

8
N

A.D.:Anatomia E Fisiologia Del
Controllo Motorio Adattato E
Dell'Apparato Locomotore
M.D.:Anatomia E Fisiologia Del
Controllo Motorio Adattato E
Dell'Apparato Locomotore

A.D.:Anatomia E Fisiologia Del
Controllo Motorio Adattato E
Dell'Apparato Locomotore
M.D.:Anatomia E Fisiologia Del
Controllo Motorio Adattato E
Dell'Apparato Locomotore

A.D.:Clinica E Riabilitazione
Delle Malattie Del Sistema
Nervoso E Muscolo-Scheletrico
M.D.:Clinica E Riabilitazione
Delle Malattie Del Sistema
Nervoso E Muscolo-Scheletrico

A.D.:Clinica E Riabilitazione
Delle Malattie Del Sistema
Nervoso E Muscolo-Scheletrico
M.D.:Clinica E Riabilitazione
Delle Malattie Del Sistema
Nervoso E Muscolo-Scheletrico

A.D.:Prevenzione E Terapia
Delle Patologie Croniche E
Delle Loro Complicanze
M.D.:Prevenzione E Terapia
Delle Patologie Croniche E
Delle Loro Complicanze

A.D.:Prevenzione E Terapia
Delle Patologie Croniche E
Delle Loro Complicanze
M.D.:Prevenzione E Terapia
Delle Patologie Croniche E
Delle Loro Complicanze

A.D.:Medicina Dello Sport E
Specialita Mediche
M.D.:Medicina Dello Sport E
Specialita Mediche

A.D.:Medicina Dello Sport E
Specialita Mediche
M.D.:Medicina Dello Sport E
Specialita Mediche

A.D.:Metabolismo E Nutrizione
Nell'Attivita Sportiva
M.D.:Metabolismo E Nutrizione
Nell'Attivita Sportiva

A.D.:Metabolismo E Nutrizione
Nell'Attivita Sportiva
M.D.:Metabolismo E Nutrizione
Nell'Attivita Sportiva

A.D.:Metabolismo E Nutrizione
Nell'Attivita Sportiva
M.D.:Metabolismo E Nutrizione
Nell'Attivita Sportiva

A.D.:Metabolismo E Nutrizione
Nell'Attivita Sportiva
M.D.:Metabolismo E Nutrizione
Nell'Attivita Sportiva
A.D.:Medicina Dello Sport E
Specialita Mediche
M.D.:Medicina Dello Sport E
Specialita Mediche

A.D.:Medicina Dello Sport E
Specialita Mediche
M.D.:Medicina Dello Sport E
Specialita Mediche
A.D.:Medicina Dello Sport E
Specialita Mediche
M.D.:Medicina Dello Sport E
Specialita Mediche
A.D.:Medicina Dello Sport E
Specialita Mediche
M.D.:Medicina Dello Sport E
Specialita Mediche

A

19

5

21

17

35

13

13

35

36

39 28 31 32 33 34 35 30 29 30 33 33 34 31

32 28 30 34 36 38 38 33 33 35 33 38 38 32

36 3332 3029 29 29 32 32 34 32 31 30 30

38 33 34 32 34 34 31 34 35 30 35 35 35 31

3,6

4,0

4,0

3,7

3,6

31

2,9

3,2

31

2,9

3,2

31

3,3

3,3

3,2

3,4

3,2

3,4

3,2

3,1

3,4

3,2

3,5

3,3

3,2

3,5

3,5

3,4

34

3,0

3,3

34

3,3

3,3

3,3

3,2

3,0

3,4

3,3

3,2

3,3

2,8

3,4

3,3

3,2

3,3

3,6

3,0

3,3

3,2

3,4

3,3

3,2

3,5

3,1

3,5

3,2

3,3

3,4

3,5

3,3

3,4

3,2

3,1

3,0

3,3

3,2

3,0

31

3,4

3,3

3,3

31

2,8

3,5

3,3

3,0

3,2

34

3,0

3,4

31

2,9

3,4

3,3

3,0
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Sy Forti A.D.:Ade - Il Ruolo A 1
1930z Dell'Educazione Motoria Nelle
Scuole Dell'Infanzia, Primaria E
Secondaria

M.D.:Ade - Il Ruolo
Dell'Educazione Motoria Nelle
Scuole Dell'Infanzia, Primaria E

Secondaria
Sy Franzoni A.D.:Medicina Dello Sport E A 35 38 3031 32 32 30 33 31 32 31 32 34 33 31 31 31
001FF Specialita Mediche

M.D.:Medicina Dello Sport E
Specialita Mediche

Franzoni A.D.:Medicina Dello Sport E B 2
001FF Specialita Mediche

M.D.:Medicina Dello Sport E

Specialita Mediche

n
N

Sy Gremigni A.D.:Psico-Sociologia Dei A 31T 3,7 31 3535 37 37 35 34 34 35 35 38 37 33 31 35
001MM Gruppi
M.D.:Psico-Sociologia Dei
Gruppi
Syl Gremigni A.D.:Psico-Sociologia Dei B 2
001MM Gruppi
M.D.:Psico-Sociologia Dei
Gruppi
Sy Guerrieri A.D.:Ade - Il Ruolo A 1
1930z Dell'Educazione Motoria Nelle
Scuole Dell'Infanzia, Primaria E
Secondaria

M.D.:Ade - Il Ruolo
Dell'Educazione Motoria Nelle
Scuole Dell'Infanzia, Primaria E

Secondaria
Sy Latrofa A.D.:Prevenzione E Terapia A 16 39 33 28 29 30 32 32 27 29 25 29 30 33 29 32 29
003FF Delle Patologie Croniche E

Delle Loro Complicanze
M.D.:Prevenzione E Terapia
Delle Patologie Croniche E
Delle Loro Complicanze

0
N

Latrofa A.D.:Prevenzione E Terapia B 1
003FF Delle Patologie Croniche E

Delle Loro Complicanze

M.D.:Prevenzione E Terapia

Delle Patologie Croniche E

Delle Loro Complicanze

Syl Lucattini A.D.:Psico-Sociologia Dei A 32 36 32 35 36 36 36 35 37 37 37 36 37 38 37 34 35
001MM Gruppi
M.D.:Psico-Sociologia Dei
Gruppi
(S Lucattini A.D.:Psico-Sociologia Dei B 1
001MM Gruppi
M.D.:Psico-Sociologia Dei
Gruppi
sy Nardelli A.D.:Strumentazione E A 18 38 26 28 32 36 36 30 32 31 28 33 36 36 31 2,7 31
000ll Biotecnologie Per Le Attivita

Motorie E Sportive Adattate
M.D.:Srumentazione E

Biotecnologie Per Le Attivita
Motorie E Sportive Adattate

Nardelli A.D.:Strumentazione E B 3
000ll Biotecnologie Per Le Attivita
Motorie E Sportive Adattate
M.D.:Srumentazione E
Biotecnologie Per Le Attivita
Motorie E Sportive Adattate

¢
N
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